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71 DE INFECTĂRI, 

ÎNREGISTRATE 

ÎN ULTIMELE 

48 DE ORE
COVID-19. Alţi 71 de gălăţeni 

au fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi 

cu SARS-COV-2, ceea ce face ca 

numărul total al îmbolnăvirilor din judeţ 

să ajungă la 3.251. > pag. 03

MĂSURI 

SPECIALE 

ÎN CAMPANIA 

ELECTORALĂ
RESTRICŢII. Autorităţile 

au luat mai multe decizii cu privi re la 

modul de desfăşurare a cam pa niei 

electorale, referitoare la eveni men te, 

întruniri şi participanţi. > pag. 09

SCĂDERE SUBSTANŢIALĂ A NUMĂRULUI DE ÎMBOLNĂVIRI > SOCIAL /09

Echipa de fotbal SC Oţelul 
s-a orientat către un antrenor 
care a mai performat la Galaţi. 
Astfel, Petre Grigoraş a sem-
nat un contract pe un sezon, 
cu opţiune de prelungire pen-
tru încă unul. Cel supranumit 
de suporteri „cel mai tare din 
oraş“ a mai antrenat Oţelul 
în 2006-2009 şi în 2013. „Am 

venit cu inima deschisă la Ga-
laţi. Oţelul este un club aparte 
pentru mine, aici am petrecut 
o perioadă foarte frumoasă din 
cariera mea şi îmi doresc ca şi 
acum să reuşim să facem lu-
cruri frumoase“, a spus „Grig“. 
Antrenorul cu care Oţelul a re-
uşit să câştige Cupa Intertoto, 
primul trofeu din istoria clu-

bului, a trăit cu mare nostalgie 
reîntâlnirea cu arena pe care a 
reuşit să se facă atât de apreciat 
în rândul suporterilor. Grigoraş 
a fost prezent la amicalul Oţe-
lului cu Sporting Chiscani (scor 
2-0), de sâmbătă. „Am păşit pe 
teren şi m-a cuprins aşa o emo-
ţie, îmi şi imaginam tribunele 
pline, cum le ştiam din vremea 

în care am antrenat aici, şi cred 
că asta m-a convins cel mai mult 
să accept. Îmi doresc, alături de 
jucători, să reuşim încă o dată 
să-i facem fericiţi pe suporterii 
Oţelului, pentru că merită din 
plin“. Noul sezon al Ligii a III-a 
este programat să înceapă pe 
12 septembrie. . Florin Radu 

> pag. 08

Petre Grigoraş
vrea să fi e, din nou, cel mai tare din oraş

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.08.2020

Rata de infectare
în Galaţi permite
deschiderea 
restaurantelor

De pe 1 septembrie, 

judeţul Galaţi se va 

bucura de mai multe 

măsuri de relaxare, printre 

care şi redeschiderea 

restaurantelor, lucru posibil 

pentru că rata de infectare 

a scăzut destul de mult 

în ultimele 30 de zile. . 

Teodora Miron

online

07economie
Depozitele gălăţenilor 
depăşesc cu mult 
valoarea creditelor

16observator
Acces refuzat în mijlocul 
de transport, din cauza 
căruţului electric 

09social
Amenzi de peste 
60.000 de lei, pentru 
încălcarea regulilor



2 31 AUG 2020F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Îl mai păstrăm pe Făt-Frumos?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Î
n toată nebunia cu Covidul 
şi controversele cu deschi-
derea şcolilor, a restauran-

telor, cu recorduri de confi rmări 
şi de decese la nivel naţional şi in-
ternaţional, a trecut aproape ne-
observată ştirea conform căreia 
celebrul roman „10 negri mititei“ 
al Agathei Christie îşi va schim-
ba numele, deocamdată numai în 
Franţa. Decizia îi aparţine stră-
nepotului scriitoarei, James Pri-
chard, cel care are drepturile pa-
trimoniale ale operei Agathei 
Christie, şi se „traduce“ prin scoa-
terea cuvântului „negri“, conside-
rat ca având conotaţii rasiste. În 
roman, cuvântul „negru“, desem-
nând o persoană de culoare, este 
folosit de 74 de ori. De-acum îna-

inte, romanul se va numi, sim-
plu, „Erau zece“. Vor trebui adap-
tate în noul context şi poezioa-
rele de la fi ecare început de capi-
tol, însă aceasta pare a fi  cea mai 
mică problemă. Adevărata pro-
blemă însă, sau mai degrabă ma-
rea întrebare este: Până unde se 
va merge pe drumul ăsta, înce-
put cu contextualizarea fi lmu-
lui „Pe aripile vântului“ şi cu pu-
nerea la pământ a zeci de sta-
tui ale unor personaje controver-
sate, unele considerate intangi-
bile până nu demult? În Româ-
nia ce vom face, vom contextua-
liza şi noi? Lumea se schimbă în 
mod accelerat, la fel şi mentalită-
ţile, şi probabil că vom fi  nevoiţi 
să ne adaptăm şi noi. Din ferici-
re, iobagii noştri n-au fost de cu-
loare, cum n-am avut nici domni-
tori afro-americani. Dar am avut 

Cristin
el 

Luca
şi noi „clienţii“ noştri de-a lun-
gul istoriei. Vom mai putea spu-
ne că ne-am bătut cu turcii câte-
va sute de ani? Că acum suntem 
parteneri în NATO cu ei şi nu 
cumva să zgândărim resentimen-
te vechi... N-am avut negri, dar 
am avut şi avem în continuare ţi-
gani. Mai e corect politic să cum-
părăm „muşchi ţigănesc“? Ce fa-
cem cu „Ţiganiada“ lui Budai-De-
leanu sau cu „Mica ţiganiadă“ a 
celor de la Phoenix? Dar basmele, 
cu ele cum procedăm, că lucruri-
le se schimbă pe toate planurile? 
Vom mai putea povesti, în „Ha-
rap Alb“, cum împăratul îşi aştep-
ta feciorii la cap de pod, îmbră-
cat în urs şi speriindu-i pe primii 
doi de mama focului? Într-o lu-
me super-perfectă, împăratul ar 
putea fi  acuzat de rele tratamen-
te aplicate copiilor. Sau Făt-Fru-

“
Este necesară o 

revrăjire a lumii. 

Misterele vechi 

s-au cam ramolit.

VASILE GHICA

sinaxar
31.08.2020

 Aşezarea în raclă a cinstitului u

brâu al Maicii Domnului; 

Sf. Mc. Andrei, Iraclie, Faust 

şi Mina 

înapoi
Cafe-concert cu ţambal

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Pe canicula asta de fi nal u

de vară, de ca şi cum ne-am fi  
rezolvat toate durerile de cap, 
trebuie să aşteptăm şi rezultatul 
unei moţiuni de cenzură. Astăzi. 
A câta e din ultimul an? Le-am 
pierdut şirul şi nu ştiu dacă 
mai au vreun sens. Abia aştept 
să vină ziua de vot. În primul 
rând ca să fi  scăpat de campania 
electorală.

Şi doar mi-am spus să nu mai u

citesc orice site de ştiri, oricât 
de respectat ar fi ... Ce ne facem 
cu un titlu de acest gen? „Şoc în 
Republica Moldova: ministrul 
Sănătăţii are coronavirus.” 
Nu pricep, a primit Sars-Cov-2 
interdicţie la şefi i de minister or 
e vorba chiar despre miniştrii de 
resort? De ce ar fi  un şoc, ca să 

mai avem un titlu foarte accesat 
pentru reclamă? Uneori regret 
că nu m-am făcut tâmplar. 
Sau lăcătuş mecanic. Ca să 
râd cu gura până la urechi de 
pseudoziarişti.

Un concert al manelistului u

Vali Vijelie, cântare desfăşurată 
pe litoral, a fost întreruptă brusc 
de poliţişti. Şi doar v-am zis că 
angajaţii Ministerului de Interne 
ascultă doar Bach. Dar voi, nu 
şi nu, Salam, Guţă şi alte rime 
păcătoase...

Apropo, serile de vineri şi u

sâmbătă (dar ce zic eu seri, că 
lălăiala a durat până pe la 3-4 
dimineaţa?!) mi-au fost cotropite 
de notele unui cafe-concert 
cu dedicaţii fără număr, fără 
număr şi cu ţambal. În aer 
liber, în cartierul Micro 17. 
Atleţii muzicii de cumetrie au 
alunecat la un moment dat şi 

spre cultura indiană, se auzea 
atât de tare încât aş fi  crezut că 
bairamul e organizat la mine 
în sufragerie. Că-mi venea să le 
zic s-o lase mai moale doar ca 
să nu-mi atragă vecinii atenţia. 
De ce n-a intervenit Poliţia? Nu 
ştiu, dar bănuiesc că Micro 17 
este în judeţul Vrancea. E mai 
complicat. În plus, aşa cum 
scriam mai sus, ai noştri cu 
baston sunt cu muzica clasică. Îţi 
pică urechile la o descindere de 
acest gen.

Precizare lipsită de umor: u

locuiesc la aproape un kilometru 
de proprietatea care propaga 
sunetele de dor şi jale (nu ştiu 
dacă era local, s-ar fi  consumat 
o altă ilegalitate). În consecinţă, 
aş fi  ultimul cetăţean de pe 
planetă care ar trebui să sesizeze 
autorităţile. Eu şi Donald Trump, 
atât de mare larmă a fost în oraş. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da, sunt pe şerpuitoarea 
şi misterioasa cărăruie 
ducătoare spre gară. Şi, cum 
ziceam în episodul III al 
întâmplării, mai am numai 
un pas... numai oleacă mai am 
până la marginea ei. A fetei 
pe care vreau s-o cunosc, pe 
care am visat-o astă-noapte 
şi care m-a rugat să-i scriu 
pe culoarea ochilor tot ce 
văd şi citesc pe linia vieţii şi 
pe linia iubirii din palmele 
sale. Şi, iată, vreau să mă 
conving dacă şi-n real va să-
mi zică aceeaşi rugăminte. 
În secunda care ne mai 
desparte (şi care mi se pare 

mai lungă decât a postulat-o 
nenea titanul tată carnivor 
al lui Zeus în laboratoarele 
secrete ale Mitologiei) încerc 
să mă înarmez cu toate cele 
trebuitoare pentru orice im/
posibilitate. Gata, cred că-s 
pregătit, numai o lungime 
de braţ mai stă-ntre mine şi 
ea! Gata, întind braţul... şi 
fata se dă mai încolo! Exact 
cu o lungime de braţ se dă 
mai încolo! Gata, iar întind 
braţul... şi iar se dă fata mai 
încolo, tot cu o lungime de 
braţ!... (cum zicea poetul: 
„tinzându-mi dreapta în 
deşert!“, nu?)... Şi, deodată, 
chiar deşert se face, chiar 
zadarnic află braţul aşteptării 
mele şi aşteptarea braţului 

meu! Nu mai este, adică! Fata 
nu mai este!... Şi, totuşi, simt 
că-i pe-aproape, pe aici ori 
pe-acolo, nevăzută de mine, 
ascunsă la vederea celor mai 
pregătiţi şi mai acătării!... Mă 
aşez pe locul ei, exact unde 
am stat când mă duceam 
(visând) să prind trenul de şase 
şi cinci şi ea tocmai călătorise 
cu trenul de două şi-un sfert 
şi ajunsese aici, în acest Punct 
Culminant!... Mă aşez încet şi-
mi trimit ochii peste pădurea 
„Sărata“... şi mă tot uit... şi mă 
tot rog la nu mai ştiu Cine să-
mi arate unde s-a dus fata cu 
dropsuri... unde s-a dus fata 
cu irisuri căprui şi rochie de 
stambă... unde s-a dus fata cu 
linia vieţii şi cu linia iubirii... 

şi visez că sunt acasă, foarte 
supărat şi trist că n-am reuşit 
s-o ating, n-am fost în stare 
să mă dumiresc dacă-i i/reală 
această Alcătuire! Se face că 
sunt acasă şi că vine tata şi-mi 
glăsuieşte cu delicateţe: „Să 
ştii că ieri, când veneam cu 
pâine de la Bârlad... am văzut 
o fată pe marginea cărării, 
lângă „Sărata“... şi zicea că te 
aşteaptă să-i scrii ceva, nu ştiu 
ce... i-am dat nişte bomboane, 
a zis bogdaproste... io-s de 
părere că trebuie să te ţii de 
cuvânt, dacă i l-ai dat... şi a 
mai zis că o găseşti acolo, când 
se crapă întunericul de ziuă şi 
de ciudă... că vine din Galaţi, 
cu trenul de două şi-un sfert... 
şi te aşteaptă! Te duci, da?“. .

tragedia
Amintiri din Podul Palmei (IV)

divina

mos - va mai învinge el zmeii pe 
bandă rulantă? Sau Harap Alb va 
mai putea lua pielea cu nestema-
te a cerbului din pădure? Că, mai 
nou, Poliţia animalelor îţi poate 
intra în casă fără somaţie, la ori-
ce semn de violenţă asupra ne-
cuvântătoarelor. Iar zmeii şi cer-
bii cu „Swarovski“ or fi  ei ani-
male imaginare, dar tot animale 
sunt. Şi ce, e obligatoriu să fi i Făt-
Frumos ca să-ţi reuşească totul 
în viaţă? Adică unul şchiop şi cu 
bube pe faţă nu poate avea suc-
ces sentimental şi profesional? Si-
gur e şi aici o discriminare, n-are 
cum altfel, aşa că poate cel mai 
bine ar fi  să-l „radem“ din poveşti 
şi pe Făt-Frumos, preventiv, ca să 
nu avem discuţii apoi. Singura 
problemă e că am putea rămâne 
numai cu Spânul, fără să mai pu-
tem scăpa de el. .

nec plus ultra
NEPĂSARE cu FĂPTAŞ 

NECUNOSCUT

ION ZIMBRU                            NUD 

nimic nu ştiu - ce să învăţ, dacă-s trecut
la nepăsare cu făptaş necunoscut?
nu am fost surd, nu am fost chior,/ n-am stat cu cei care nu vor
să mă priceapă cum, de ce, cât (n)-am pierdut (!)

a fost devreme? când a fost? de ce nu ştiu? -
nu-mi amintesc dacă a fost măcar târziu,
dacă a fost ce va fi  fost/ chiar fără haz şi fără rost
să-nvăţ ce (nu)-s şi ce (n)-oi fi  din tată-n fi u (!)

nimic nu ştiu - de ce şi cât şi cum să cat
şi iertăciune şi osândă la păcat?
mă pedepsesc să (nu) mai mor/ fi indc-am stat ne/păsător
când mi s-a spus că (nu)-s prezent la predicat (!)

nimic nu am - şi nici nu-mi trebuie nimic
şi nu mai vreau nici să blestem şi nici să strig:
dă-mi ce nu am, ia-mi ce mi-ai dat,/ (nu) mă lăsa la dezvăţat
cât timp am spaţiu-n lumânare şi-n covrig (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

maxime

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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71 de infectări, 
înregistrate
în ultimele 48 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În acest weekend, alţi 71 de 

gălăţeni (46 - sâmbătă şi 25 - 

duminică) au fost confi rmaţi ca 

fi ind infectaţi cu SARS-COV-2, 

ceea ce face ca numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţul Galaţi 

să ajungă la 3.251. 

Din fericire, în ultimele 48 de 
ore, nu au fost raportate decese 
printre cei care s-au infectat cu 
Covid-19, numărul total al decese-
lor rămânând 155, cifră neschim-
bată de la raportarea de vineri. 
Grav este că în secţia de Terapie 
Intensivă de la Spitalul Judeţean 
sunt în continuare şapte persoa-
ne internate, fi ind vorba despre 
pacienţi infectaţi cu coronaviurs 
care au forme grave, având nevoie 
de suport respirator.

De asemenea, conform Grupu-
lui de Comunicare Strategică, în 
urma retestărilor, 13 gălăţeni au 
fost reconfi rmaţi, vineri, cu in-
fecţie Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul ce-
lor declaraţi vindecaţi a crescut 
în weekend cu 51, dintre care 32 
- sâmbătă şi 19 - duminică, ajun-
gând astfel la 2.684.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoa-
re a Legii Carantinei, monitori-
zarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare şi în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
de la intrarea în vigoare a Legii 
136/2020, 1.276 de gălăţeni au fost 
obligaţi să stea, timp de 14 zile, în 
izolare la domiciliu. Alţi 1.863 de 
gălăţeni au fost în carantină, tot 
pentru 14 zile. Conform datelor 

de sâmbătă, numărul gălăţenilor 
afl aţi în izolare a crescut cu 22, 
dar a scăzut duminică cu 23. Ast-
fel, în izolare la domiciliu sunt în 
prezent 169 de persoane. Şi nu-
mărul celor afl aţi în carantină a 
crescut sâmbătă cu şapte, dar a 
scăzut cu 22 în cursul zilei de du-
minică. Conform datelor ofi ciale, 

numărul gălăţenilor care sunt în 
carantină este de 424.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
28.360 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 691 - 489 efec-
tuate sâmbătă şi 202 duminică - 

mai multe faţă de raportarea de 
vineri. Trebuie precizat că aceste 
691 de teste nu au fost făcute doar 
pentru cazurile noi, ci au fost re-
testaţi şi gălăţenii deja declaraţi 
vindecaţi, 51 în ultimele 48 de ore, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar şi cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA GALAŢI  .  BILANŢ

 TESTE RT-PCR 

PENTRU O SUTĂ 

DE PERSOANE 

DIN CADRUL CSM
COVID. Consilierii locali 

au aprobat efectuarea fără plată 

a analizei de testare RT-PCR-

Covid-19, la Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“, 

Galaţi, pentru un număr de o 

sută de persoane. Este vorba 

despre sportivi ai Clubului Sportiv 

Municipal Galaţi angrenaţi în 

competiţii, precum şi de alţi 

participanţi la activitatea sportivă 

- antrenori, medici, asistenţi 

medicali, maseuri, kinetoterapeuţi, 

alt personal din cadrul clubului, 

care însoţeşte echipele la 

cantonamente sau competiţii. 

În raportul de specialitate al 

proiectului votat se arată că, la 

sfârşitul lunii august 2020, sportivii 

din cadrul CSM Galaţi încep 

activitatea de pregătire sportivă şi 

cea competiţională. „Ţinând cont 

de prevederile ordinului comun al 

ministrului Tineretului şi Sportului 

şi al ministrului Sănătăţii, prin care 

se impune obligativitatea testării 

RT-PCR a sportivilor în vederea 

participării la competiţii şi luând în 

considerare pandemia declarată 

la nivel mondial, este necesar 

ca sportivii să fi e testaţi“, se 

precizează în documente.  . A.M. 

Societatea Transurb anunţă 
că, de la 1 septembrie, va emite 
abonamente gratuite pe toate li-
niile pentru elevii înmatriculati 
la forma de învăţământ preuni-
versitar acreditat/ autorizat. Con-
form operatorului, abonamentele 
se vor elibera până la data de 31 
decembrie 2020, pe baza următoa-
relor documente: în cazul elevilor 

cu vârsta peste 16 ani, sunt nece-
sare actul de identitate şi carne-
tul de elev sau adeverinţă, vizate 
pe anul şcolar 2020-2021; pentru 
elevii sub 16 ani, abonamentul 
va fi  eliberat la solicitarea parin-
telui sau tutorelui, fi ind necesar 
carnetul de elev sau adeverinţa 
vizată pe anul şcolar 2020-2021. 
. Anca Melinte

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Pechea.  

. M. Constandache

transurb
Abonamente gratuite
pe toate liniile pentru elevi

p
u
b

lic
it
a
te

13 gălăţeni au fost reconfi rmaţi, duminică, cu Sars-Cov-2 u
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Flautul vrăjit
al Teodorei Acker
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Atmosferă de poveste în grădina 

fostului Palat al Comisiei 

Europene a Dunării, astăzi 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ Galaţi. Flautul fermecat 

al Teodorei Acker s-a luat la 

întrecere cu ciripitul păsărilor, cu 

freamătul frunzelor, cu adierea 

vântului şi chiar cu zgomotele 

străzii, într-un concert care a 

bucurat inimile gălăţenilor. 

Născută în Galaţi, crescută şi 
educată în Galaţi, Teodora Tăbăca-
ru, devenită Acker prin căsătorie, 
a susţinut în după-amiaza de joi, 
27 august, un concert estival de 
fl aut, pe esplanada din faţa sediu-
lui central al Bibliotecii Judeţene 
"V.A. Urechia“. Evenimentul, or-
ganizat de bibliotecă în partene-
riat cu Asociaţia culturală "Mu-
sicarte fără frontiere“, le-a oferit 
celor prezenţi un program divers, 
pentru fl aut solo, de la muzică de 
fi lm şi tango, la preclasicul Joha-
nn Sebastian Bach.

Interpretând melodia princi-
pală din fi lmul "La Strada“ - Nino 
Rota, aşa a păşit Teodora Acker 
în faţa publicului său. Rolul cor-
tinei care ar fi  trebuit să se ridi-
ce şi să coboare peste "scena“ în 
aer liber, fără sonorizare, a fost 
preluat de uşa monumentală a 
fostului Palat.

"Se aud şi câteva păsări, e un 
cadru frumos. Într-un fel, sun-
tem forţaţi să facem asta, din 
cauza pandemiei. Din alt punct 
de vedere, cred că asta a deschis 
noi posibilităţi muzicienilor şi 
nu numai, să ne întâlnim în aer 
liber. Vă invit să acceptaţi toate 
sunetele care vor veni, aşa cum 
fac şi eu. Nu veţi auzi numai fl aut. 
Şi, dacă vă doriţi la un moment să 
închideţi ochii, să simţiţi muzica 
altfel, o puteţi face“, a spus Teo-

dora Acker. Programul muzical 
a continuat cu Pièce de Jacques 
Ibert, Suita BWV 1007 de Johann 
Sebastian Bach, Bergere captive, 
Studii de Tango de Astor Piaz-
zolla, Polka italiană de Serghei 
Rahmaninov, Hora staccato de 
Grigoraş Dinicu şi Moment Musi-
cal No.3 de Franz Schubert.

"Polka italiană a fost scrisă ini-
ţial pentru două piane. Am par-
titura din liceu, de la dl profesor 
Grigoraş, am dat de ea şi am spus 
că am s-o cânt la fl aut. Noi, fl a-
utiştii avem multe piese pentru 

fl aut, dar credem că muzica cea 
mai frumoasă este aceea pe care o 
putem transpune la toate instru-
mentele“, a mărturisit artista.

Curios, vântul a ţinut să sufl e 
şi el în fl autul Teodorei, ale cărei 
armonii au rezonat cu sufl etele 
spectatorilor. Răsplata? Aplauze 
şi fl ori pentru gălăţeanca Teodo-
ra Acker. Solista a început studiul 
pianului şi mai târziu al fl autu-
lui la Liceul de Artă "Dimitrie 
Cuclin“, sub îndrumarea profe-
sorului Dumitru Grigoraş. A ur-
mat studiile la Bucureşti şi apoi 

în Franţa, la Conservatorul din 
Lyon. Este absolventă a Conser-
vatorului Pôle d’Enseignement 
Supérieur Spectacle-Vivant Bre-
tagne, unde a obţinut, în 2016, 
diploma de muzician interpret şi 
profesor de fl aut.

Trăieşte în Italia şi susţine nu-
meroase concerte, atât ca solist, 
cât şi în ansambluri de muzică 
de cameră. Colaborează de ase-
menea cu artişti plastici şi dansa-
tori în proiecte multidisciplinare, 
prezentate pe diferite scene euro-
pene. .

CONCERT ÎN CURTEA BIBLIOTECII JUDEŢENE „V. A. URECHIA“  .  MUZICĂ

 NOI DOTĂRI 

PENTRU SPITALE
ACHIZIŢII. Consiliul 

Judeţean Galaţi, în calitate de 

autoritate contractantă, a lansat 

recent în Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP) două 

proceduri pentru dotarea cu 

echipamente medicale şi mobilier 

a două unităţi sanitare din 

coordonarea instituţiei. Mai întâi, 

vorbim despre furnizarea dotărilor 

aferente proiectului „Extindere, 

reabilitare, modernizare şi dotare 

Ambulatoriu Integrat de Specialitate 

al Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi“, în număr de cinci loturi. 

Valoarea totală estimată a achiziţiei 

este de peste 2,64 milioane 

de lei, iar tipul procedurii este 

licitaţie deschisă. Termenul-limită 

pentru primirea ofertelor sau 

a cererilor de participare este 

data de 1 octombrie 2020. De 

asemenea, „în ecuaţie“ au intrat 

şi furniturile aferente proiectului 

„Dotarea Ambulatoriului Integrat 

de Specialitate al Spitalului Clinic 

de Boli Infecţioase Sf. Cuvioasa 

Parascheva Galaţi“. Este vorba, de 

această dată, despre şapte loturi, 

cu o valoare totală estimată de 

circa 1,13 milioane de lei. În acest 

caz, termenul-limită este data de 28 

septembrie 2020.  . G.I.M. 

 Preşedintele ALDE, Călin Popescu Tăriceanu:

În prima zi a campaniei 
electorale pentru alegerile 
locale, preşedintele ALDE, 
Călin Popescu Tăriceanu, şi-a 
început la Galaţi un turneu 
regional pentru evaluarea 
pregătirii alegerilor de către 
organizaţiile teritoriale ale 
partidului.

În cadrul conferinţei de presă de 
la Galaţi, preşedintele ALDE a de-
clarat că la alegerile de pe 27 sep-
tembrie candidaţii ALDE vor afi rma 
identitatea liberală a partidului, în 
municipiul Galaţi responsabilitatea 
fi ind mai mare, pentru că Cristian 
Dima este singurul candidat liberal 
înscris în competiţia pentru man-
datul de primar. “Nu fac niciun fel 
de complimente de conjunctură, 
organizaţia de la Galaţi este una 
dintre cele mai bune organizaţii ale 

noastre din ţară. Este foarte bine 
structurată şi pe municipiu, dar şi în 
judeţ şi mă bucur că Cristian Dima 
va candida la Primăria municipiului 
Galaţi şi Florin Gasparotti va candi-
da la preşedinţia Consiliului Jude-
ţean Galaţi. Vor candida cu menirea 
clară de a afi rma la aceste alegeri 
identitatea noastră liberală prin so-
luţii care sunt gândite prin prisma 
unei logici şi a unei culturi liberale. 
Pentru Primăria Galaţi nu există un 
candidat liberal, candidatul este 
din partea USR şi în aceste condiţii 
ne revine chiar o responsabilitate 
suplimentară, pentru că am pledat 
de foarte multă vreme pentru ide-
ea pe care sigur că şi colegii mei o 
împărtăşesc, că în România există 
un electorat cu o viziune liberală, 
cu idei liberale, care are nevoie de 
o reprezentare şi cei care gândesc 
liberal au în ALDE partidul care să 

reprezinte aspiraţiile lor”, a declarat 
Călin Popescu Tăriceanu.

La rândul său, preşedintele ALDE 
Galaţi, Cristian Dima, a precizat că 
organizaţia este un partener per-
manent al mediului de afaceri din 
Galaţi şi în echipa de candidaţi sunt 
mulţi antreprenori, în total aceştia 
contribuind anual la bugetul de stat 
cu peste 3 milioane de euro. Aceşti 
candidaţi ai ALDE îi vor reprezenta 
pe gălăţeni în administraţia locală 
cu aceleaşi performanţe manage-
riale cu care îşi conduc afacerile. 
“Organizaţia ALDE Galaţi a fost pre-
zentă în permanenţă în zona me-
diului de afaceri. Avem un plan de 
dezvoltare coerentă a municipiului 
Galaţi şi a judeţului Galaţi. Noi, în 
echipa ALDE Galaţi, printre cei care 
şi-au depus candidaturile pentru 
Consiliul Municipal şi Consiliul Ju-
deţean, avem colegi antreprenori 

care împreună gestionează între 
750 şi 1.000 de locuri de muncă în 
municipiul Galaţi. Contribuţia anu-
ală a acestor colegi la bugetul de 
stat este între 13 şi 16 milioane de 
lei. Asta înseamnă peste 3 milioane 

de euro. Aceasta este contribuţia 
colegilor noştri la bugetul de stat. 
Aceleaşi performanţe le vor reuşi 
şi în reprezentarea gălăţenilor în 
administraţia locală”, a spus pre-
şedinte ALDE Galaţi.

ş , p

l l di t l ALDE j d ţ i ă b ă C i ti Di L â d l ă di t l ALDE

ş , p

În prima zi a campaniei 
electorale pentru alegerile 
l l di l ALDE

noastre din ţară. Este foarte bine 
structurată şi pe municipiu, dar şi în 
j d i ă b ă C i i Di

reprezinte aspiraţiile lor”, a declarat 
Călin Popescu Tăriceanu.

L â d l ă di l ALDE

“Cristian Dima şi Florin Gasparotti vor afi rma la aceste alegeri 
identitatea noastră liberală”

Comandat de Partidul Alianţa Liberalilor şi Democraţilor - ALDE, cod unic de identifi care mandatar fi nanciar coordonator 21200063

advertorial



31 AUG 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Ambulanţă SMURD, 
avariată în misiune
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer din Galaţi a rămas 
pieton pentru următoarele două 
luni, după ce a încălcat o regulă 
importantă privind acordarea de 
prioritate vehiculelor afl ate în 
misiune. Accidentul s-a petrecut 
într-o intersecţie în care, de altfel, 
tamponările pe fondul neacordă-
rii de prioritate sunt „tradiţiona-
le”, respectiv la răscrucea străzii 
Basarabiei cu bulevardul George 
Coşbuc. Acest ultim eveniment, 
soldat din fericire doar cu pagu-
be materiale, s-a produs din vina 

şoferului unui autoturism Opel, 
care circula pe Coşbuc, şi care nu a 
apreciat corect semnalele acustice 
ale unei ambulanţe care urca pe 
Basarabiei. A crezut că are timp să 

traverseze intersecţia, numai că a 
ajuns în acelaşi timp cu autospeci-
ala afl ată în misiune. Aşa cum se 
poate vedea pe imaginile preluate 
de pe sistemul de supraveghere a 

trafi cului din zonă, a şters practic 
botul maşinii SMURD, după care 
a mai mers câţiva metri. Poliţiştii 
ajutaţi de declaraţiile şoferului de 
pe salvare, ale martorilor, dar şi 
de imaginile surprinse de came-
rele de supraveghere din intersec-
ţie au ajuns la concluzia că şoferul 
Opelului a greşit. „Conducătorul 
autoturismului a fost sancţionat 
contravenţional pentru neacor-
dare de prioritate, fi indu-i reţinut 
permisul de conducere şi suspen-
dat dreptul de a conduce pentru o 
perioadă de 60 de zile”, a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. .

NEACORDARE DE PRIORITATE  .  ACCIDENT

 PROIECTE DE 

INFRASTRUCTURĂ 

ÎN JUDEŢ

MODERNIZARE. Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei (MLPDA) a aprobat 

lista-sinteză a obiectivelor de 

investiţii din cadrul subprogramului 

„Drumuri de interes local şi drumuri 

de interes judeţean“, din Programul 

Naţional de Construcţii de Interes 

Public sau Social (PNCIPS). 

Aceasta cuprinde 1.204 obiective 

pentru care se vor realiza lucrări 

de reabilitare şi modernizare 

drumuri, trotuare, şanţuri betonate 

şi poduri, amenajare de intrări 

în curţi, asfaltare străzi, alei şi 

pasarele pietonale, dar şi reparaţii 

de sectoare de drum comunal. 

Este vorba şi de 25 de unităţi 

administrativ-teritoriale gălăţene 

(UAT), investiţiile fi ind în număr de 

28. În plus, cu specifi c local, am 

remarcat necesitatea construirii 

unei artere de legătură pentru trafi c 

greu între DJ 252 şi DJ 252I, în 

comuna Nicoreşti. Celelalte comune 

gălăţene în care se va interveni şi 

investiţiile aferente pot fi  consultate 

pe site-ul MLPDA.  . G.I.M. 

  u Captură imagine video cameră supraveghere
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Cetăţenii români pot traversa 
în continuare Ungaria
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Potrivit Ministerului Aface-
rilor Externe, ministrul Bogdan 
Aurescu a discutat, sâmbătă, la 
telefon, cu omologul său ungar 
Péter Szijjártó, cerând clarifi cări 
legate de informațiile apărute în 
spațiul public referitoare la adop-
tarea în perioada următoare de 
noi măsuri restrictive pentru ges-
tionarea epidemiei.

Aurescu i-a cerut omolo-
gului său informații privind 
conținutul exact al măsurilor 
vizate, insistând asupra luării în 
considerare a impactului acesto-
ra asupra cetățenilor români care 
tranzitează Ungaria, precum și în 

privința cetățenilor români - lu-
crători transfrontalieri.

Péter Szijjártó a confi rmat 
că tranzitul cetățenilor români 
prin Ungaria, respectiv accesul 
lucrătorilor transfrontalieri nu 

vor fi  afectate. „Tranzitarea te-
ritoriului Ungariei va fi  permisă 
în continuare în aceleași condiții 
și se va face prin aceleași punc-
te de trecere ale frontierei și pe 
aceleași culoare rutiere stabilite. 

Regulile preconizat a fi  schimba-
te se referă la intrarea în Unga-
ria ca destinație fi nală a călăto-
riei. De asemenea, autoritățile 
polițienești de resort din cele 
două state vor menține un con-
tact apropiat în perioada imedi-
at următoare, pentru eventuale 
clarifi cări tehnice“, transmite 
MAE.

Ministerul reamintește că, în 
prezent, sunt aplicabile următoa-
rele condiții de tranzit pentru pa-
sageri: durata tranzitului să nu 
depășească 24 de ore; persoanele 
să nu prezinte simptome speci-
fi ce infecției cu COVID-19 și să 
prezinte un document din care să 
rezulte scopul deplasării şi ţara 
de destinaţie.   .

ÎN URMA DISCUŢIILOR ÎNTRE MINISTERE  .  CLARIFICĂRI

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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DE INFECTĂRI, 

ÎN 24 DE ORE 
COVID-19. Grupul 

de Comunicare Strategică 

a anunţat că, până pe 30 

august, pe teritoriul României, 

au fost confirmate 86.785 de 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-

19). 37.665 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi și 10.785 

de  pacienţi asimptomatici au 

fost externaţi la 10 zile după 

depistare. Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

952 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2. 

În urma retestării pacienţilor 

care erau deja pozitivi, 454 de 

persoane au fost reconfirmate. 

Până acum, 3.578 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu 

COVID-19 au decedat, 39 

dintre acestea fiind raportate în 

ultimele 24 de ore. În unităţile 

sanitare de profil, numărul 

total de persoane internate 

cu COVID-19 este de 7.213. 

Dintre acestea, 492 sunt 

internate în secţiile de Terapie 

Intensivă. Până la această 

dată, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 1.795.633 de teste. 

Dintre acestea 14.670 au fost 

efectuate în ultimele 24 de ore. 

Pe teritoriul României, 9.132 de 

persoane confirmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în 

izolare la domiciliu, iar 5.839 

de persoane se află în izolare 

instituţionalizată. De asemenea, 

32.955 de persoane se află în 

carantină la domiciliu, iar în 

carantină instituţionalizată se 

află 71 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55 din 15.05.2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 1.116 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare 

de 307.402 lei, și au constatat 

trei infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor.    . T.M. 
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Bani europeni pentru 
circa 130.000 de IMM-uri
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a apro-
bat schema de ajutor de stat în 
valoare de 935 milioane de euro 
pentru acordarea de granturi 
IMM-urilor afectate de pande-
mia de COVID-19, sprijin ce va 
fi  fi nanțat prin intermediul Pro-
gramului Operațional Competiti-
vitate (POC) 2014-2020. Valoarea 
totală a granturilor ce vor fi  acor-
date este de un miliard de euro, 
sumă ce include și contribuția de 
la bugetul de stat și cofi nanțarea 
asigurată de benefi ciari.

 Granturile acordate le vor 
asigura întreprinderilor mici și 
mijlocii lichiditățile necesare 
continuării activității, păstrării 
locurilor de muncă și încurajării 
investițiilor în viitor.

Ajutorul de stat se va acorda 
prin intermediul următoarelor 
măsuri: 100 milioane de euro 
pentru microgranturi (IMM-uri 
fără niciun angajat, PFA-uri și 
ONG-uri cu activitate economi-

că în domeniile cultural-artistic 
și cinematografi e, cabinete me-
dicale individuale implicate în 
tratarea pacienților infectați cu 
COVID-19). Valoarea unui micro-

grant va fi  de 2.000 de euro, iar 
numărul estimat al benefi ciarilor 
este de maximum 50.000. Totoda-
tă, vor fi  acordate granturi pen-
tru capital de lucru în cuantum 

de 350 milioane de euro pentru 
IMM-uri din domenii de activita-
te precum HoReCa, transporturi, 
industria de evenimente, edituri 
și biblioteci. De aceste fi nanțări 
vor benefi cia aproximativ 65.000 
de fi rme din România. Numă-
rul estimat al benefi ciarilor este 
de maximum 100.500. În fi ne, 
550 milioane de euro reprezin-
tă granturi de investiții pentru 
IMM din industria alimentară, 
energie, echipamente, servicii de 
îngrijire, reparații și întreținere, 
turism, hoteluri, confecții etc. Va-
loarea acestora va fi  între 50.000 
și 200.000 de euro, în funcție de 
nevoile de fi nanțare ale proiec-
telor de investiții depuse pentru 
contractarea de fi nanțări. Numă-
rul estimat al benefi ciarilor este 
de maximum 15.000.

 Potrivit informațiilor trans-
mise de Ministerul Fondurilor 
Europene, fondurile prevăzute în 
schema de ajutor de stat aprobată 
de Comisia Europeană vor ajunge 
la IMM-urile din România până la 
sfârșitul acestui an. .

UN MILIARD DE EURO INTRĂ ÎN ECONOMIE  .  AJUTOR

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ultimele date publicate de Ban-
ca Națională a României (BNR) pri-
vind structura în profi l teritorial a 
creditelor și depozitelor clienților 
nebancari arată că la nivelul 
județului Galați împrumuturile 
acordate totalizau circa 4,25 mi-
liarde de lei, din care 3,2 miliar-
de de lei reprezintă credite în lei, 
diferența fi ind dată de creditele 
în valută, echivalent în moneda 
națională.

 Din acest total, majoritare sunt 
creditele accesate de persoane fi zi-
ce (gospodăriile populației) ce în-
sumează 2,53 miliarde de lei, adi-
că aproape 60 la sută din total. De 
menționat este și faptul că ponderea 
creditelor restante la fi nele lunii iu-
lie 2020 este de doar puțin peste doi 

la sută, mai exact 100,3 milioane de 
lei, în valoare nominală.

 În ceea ce privește depozite-
le clienților nebancari gălățeni, 
acestea se situează la un total de 
aproape 6,3 miliarde de lei, din 
care circa 4,1 miliarde de lei repre-
zintă depozite în lei, restul fi ind în 
valută. În acest context, mai bine 
de jumătate, circa 3,3 miliarde de 
lei reprezintă disponibilități la ve-
dere ale clienților nebancari în lei 
și în valută, iar restul de circa trei 
miliarde de lei constituie depozi-
te la termen și depozite rambur-
sabile după notifi care. În fi ne, de 
menționat este și faptul că gospo-
dăriile populației dețin, cumulat, 
în lei și în valută, 4,78 miliarde de 
lei, cu titlu de disponibilități la ve-
dere și depozite la termen, ceea ce 
reprezintă peste trei sferturi din 
totalul menționat. .

cifre bancare
Depozitele gălăţenilor depășesc 
valoarea creditelor

Pentru noi,

De aceea vrem ca datele tale personale 

publicitate
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handbal
CSM Galaţi a promovat fără baraj

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Turneul de promovare la 
handbal feminin, care a tot fost 
amânat și reprogramat, nu se va 
mai disputa în cele din urmă, 
după ce și a patra echipă din 
cele opt califi cate a anunțat că 
nu va participa la competiție. 
Astfel, cele patru rămase, prin-
tre care și CSM Galați, vor pro-

mova direct în Liga Florilor. Pe 
lângă formația gălățeană, au mai 
promovat Dacia Mioveni, Activ 
Ploiești și Chișineu Criș (Arad). 
Federația Română de Handbal 
urmează să decidă, în perioada 
următoare, modalitatea prin 
care se va desfășura noul sezon 
competițional. Una dintre vari-
antele vehiculate a fost aceea cu 
turnee în care se joacă meciuri la 
fi ecare două zile. .

Petre Grigoraş 
vrea să fie, din nou, 
cel mai tare din oraş
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană și-a ales 

noul antrenor pentru sezonul 

2020-2021, în persoana lui Petre 

Grigoraş, „cel mai tare din 

oraş“. 

După ce a fost anunțată rezili-
erea contractului cu antrenorul 
Alexandru Ciobanu, cel care a 
început pregătirea ca principal, 
Oțelul s-a orientat către un an-
trenor care a mai performat la 
Galați, așa cum a făcut ca strate-
gie de transferuri și pentru jucă-
tori. Astfel, Petre Grigoraș a venit 
la Galați și a semnat un contract 
pe un sezon, cu opțiune de pre-
lungire pentru încă unul. Cel su-
pranumit de suporteri drept  „ cel 
mai tare din oraș “,  a mai antrenat 
la Oțelul în 2006-2009, respectiv, 
în 2013.

 ”Am venit cu inima deschisă 
la Galați. Așa cum se știe, Oțelul 
este un club aparte pentru mine, 
aici am petrecut o perioadă foarte 
frumoasă din cariera mea și îmi 
doresc ca și acum să reușim să fa-
cem lucruri deosebite. Este totuși 
altceva acum, o situație diferită, 
dar atât timp cât suntem dispuși 
la sacrifi ciu cu toții, consider că 
avem toate șansele să reușim ”, a 
spus ”Grig”.

 Noul antrenor al gălățenilor se 
va reîntâlni cu Sîrghi sau Neagu, 
pe care i-a debutat în prima ligă 
în primul său mandat la Oțelul, 
dar și cu alți jucători pe care i-a 
mai antrenat sau pe care i-a mai 
întâlnit ca adversari.

  ”Îi cunosc pe mulți dintre 
jucători, am luat legătura și cu 
fostul antrenor și sper să facem 
o treabă bună în continuare. La 

fotbalul din ziua de azi este foarte 
important să poți să alergi, apoi 
intervin celelalte cunoștințe tac-
tice, valoarea individuală și așa 
mai departe. Iar asta s-ar putea 
să fi e o problemă momentan, pen-
tru că această pandemie i-a ținut 
pe jucători departe de teren, plus 
că mulți dintre ei vin după ac-
cidentări mai complicate și asta 
poate să creeze ceva probleme. 
Totuși sunt încrezător că vom 
reuși, mai ales că, din câte am 
înțeles, municipalitatea este ală-
turi de proiectul nostru, iar asta 
e cel mai important. Stabilitatea 
fi nanciară este primul aspect 
într-un proiect de anvergură ”, a 
spus Grigoraș.

 Spiritul Oţelului, 
factor decisiv 

Antrenorul cu care Oțelul a 
reușit să câștige Cupa Intertoto, 
primul trofeu din istoria clu-
bului, a trăit cu mare nostalgie 
reîntâlnirea cu arena pe care a 
reușit să se facă atât de apreciat 
în rândul suporterilor. Grigoraș a 
fost prezent la amicalul Oțelului 
cu Sporting Chiscani, de sâmbă-
tă.  ”Am văzut amicalul cu Spor-
ting Chiscani, timpul este foarte 
scurt până la începerea noului se-
zon, așa că este mult de muncă. E 
nevoie și de șansă, să nu avem par-
te de noi accidentări și cine știe ce 
alte ghinioane. Chiar am pășit pe 
teren și m-a cuprins așa o emoție, 

îmi și imaginam tribunele pline, 
așa cum le știam din vremea în 
care am antrenat aici, și cred că 
asta m-a convins cel mai mult să 
accept să revin. Spiritul Oțelului 
este unul deosebit, cu multe pe-
rioade de succes. Îmi doresc, ală-
turi de jucători, să reușim încă o 
dată să-i facem fericiți pe suporte-
rii Oțelului, pentru că merită din 
plin. Galațiul merită o echipă la 
un nivel mult mai mare”. 

 Oțelul a învins, scor 2-0, pe 
Sporting Chiscani, prin golurile 
reușite de Farcaș și Gavrilă.

 Noul sezon al Ligii a III-a este 
programat să înceapă pe 12 sep-
tembrie. .

"OŢELUL ESTE UN CLUB APARTE PENTRU MINE“  .  FOTBAL

 „NAŢIONALELE“ 

SE DISPUTĂ 

LA GALAŢI 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două meciuri 
românești 
se joacă 
astăzi

FOTBAL. Astăzi sunt 

programate două partide din cam-

pionatele României la fotbal. Mai 

întâi, de la 17:30, se vor înfrunta 

Aerostar Bacău și Universitatea 

Cluj, în prima rundă a ligii secun-

de. Apoi, de la ora 21:00, va avea 

loc și ultimul meci al rundei a doua 

din Liga I, Chindia Târgoviște - 

Dinamo București. Duelul dintre 

Chindia și Dinamo se va disputa 

la Ploiești, acolo unde Chindia își 

desfășoară meciurile de pe teren 

propriu.  . Florin Radu

NAVOMODELE. Între-

cerile Campionatului Naţional de 

navomodele, veliere radiocoman-

date, din acest an vor fi  găzduite de 

pista nautică a Lacului Cătuşa, din 

vecinătatea Galaţiului. Competiţia 

va avea loc vineri şi sâmbătă (4-5 

septembrie) şi va reuni la start cei 

mai buni sportivi din ţară practicanţi 

ai acestei discipline.

KAIAC-CANOE. As-

tăzi debutează sezonul de toamnă 

la kaiac-canoe, la Bascov (Piteşti), 

cu întrecerile Campionatului Na-

ţional pentru juniori. Vor avea loc 

probe pe distanţele de 100, 200 şi 

2.000 de metri. Antrenorii gălăţeni 

de la CS Şcolar au deplasat o 

„trupă“ formată din sportivi care în 

anii trecuţi se băteau pentru me-

dalii. Anul acesta, însă, din cauza 

pandemiei, gălăţenii se vor alinia la 

start fără nicio probă de verifi care. 

Prof. Adrian şi Adina Maftei au 

înscris în concurs următorul lot: 

juniori I, canoe: Roxana Chiroşcă, 

Andrei Gorneac - component al 

lotului naţional de juniori, An-

drei Dublea, Dragoş Pălimaru şi 

Cosmin Motoc; juniori II,  kaiac: 

Teodora Maftei - componentă 

a lotului naţional, Giulia Smith, 

Raluca Ursachi, Rareş Constantin; 

canoe:  Andrei Zimblischi şi David 

Tăbăcaru - component al lotului 

naţional; cadeţi, canoe: Valentin 

Dublea - component al lotului 

naţional, Răzvan Lepădatu, Dragoş 

Zimblischi, Alexandru Răduţă şi 

Ana Maria Chiroşca - componentă 

a lotului naţional; copii, kaiac: Ma-

tei Ursachi, probă care se dispută 

în premiera naţională. .
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Rata de infectare în Galaţi 
permite deschiderea 
restaurantelor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La sfârșitul lunii iulie, în 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi se 

aprobau mai multe restricţii 

pentru judeţul nostru, care au 

intrat în vigoare de pe 1 august. 

Printre aceste măsuri restrictive 

se numărau cele referitoare la 

programul redus la terase și 

purtarea măștii de protecţie 

în aer liber în mai multe zone 

din oraș. O lună mai târziu, 

gălăţenii primesc vești bune, 

pentru că, de pe 1 septembrie, 

judeţul nostru se va bucura de 

mai multe măsuri de relaxare, 

printre care și redeschiderea 

restaurantelor. Acest lucru 

este posibil pentru că rata de 

infectare la mia de locuitori a 

scăzut destul de mult în Galaţi în 

ultimele 30 de zile. 

Pe 3 august, la doar două zile 
de la intrarea în vigoare a restric-
ţiilor impuse de Comitetul Jude-
ţean pentru Situaţii de Urgenţă, 
restricţii impuse apoi și la nivel 
central, Direcţia de Sănătate Pu-
blică anunţa că în municipiul Ga-
laţi rata de infectare este de 1,31 
la mia de locuitori, iar în judeţ 
se cifrează la 0,97 la mia de locu-
itori. La momentul respectiv, în 
judeţul Galaţi erau 2.243 de per-
soane infectate cu coronavirus.

 O lună mai târziu, deşi numă-
rul infectărilor a ajuns la 3.251, 
lucrurile par să meargă spre bine. 
După cum aţi citit în paginile zia-
rului nostru, în ultima perioadă 
numărul infectărilor a început 
să scadă de la o săptămână la 
alta. Astfel, conform noilor date, 
Direcţia de Sănătate Publică a 
calculat rata de infectare pe ul-
timele 14 zile și a stabilit că în 
municipiu rata de infectare este 
de 0,86 la mia de locuitori, iar în 
judeţ a ajuns la 0,64 la mie.

 În aceste condiţii, Galaţiul se 
afl ă în categoria judeţelor care 
vor putea benefi cia de măsurile 
de relaxare stabilite de Comite-
tul Naţional pentru Situaţii de 
Urgenţă, măsuri ce urmează să 
fi e transpuse într-o hotărâre de 
Guvern, ce va intra în vigoare pe 
1 septembrie.

 Ce măsuri se aplică 
de pe 1 septembrie 

Așadar, începând cu data de 
1 septembrie, restaurantele din 
Galaţi vor putea să își deschidă 
ușile pentru clienţi. Comitetul 
Naţional pentru Situaţii de Ur-
genţă (CNSU) a stabilit că se poa-
te relua activitatea cu publicul 
a "operatorilor economici care 
desfășoară activităţi de prepa-
rare, comercializare şi consum 
al produselor alimentare şi/sau 
băuturilor alcoolice şi nealcoo-
lice, de tipul restaurantelor și 
cafenelelor, în interiorul clădi-
rilor, în judeţele unde inciden-
ţa cumulată a cazurilor în ulti-
mele 14 zile este mai mică sau 
egală de 1,5/1.000 de locuitori“. 
Chiar dacă vor putea primi cli-
enţi și în interior, proprietarii 

restaurantelor și cafenelelor, 
vor fi  obligaţi să deschidă după 
ora 6,00 și să închidă înainte de 
ora 24,00, ultima comandă pu-
tând fi  luată la ora 23,00. Nu vor 
putea benefi cia însă de aceeași 
regulă discotecile sau cluburi-
le, acestea rămânând închise, 
dacă își desfășoară activitatea 
în interior.

 Totodată, CNSU a stabilit că 
cinematografele și instituţiile de 
cultură își pot relua activitatea în 
spaţii închise, dacă rata de infec-
tare în judeţ nu este mai mare de 
1,5 la mia de locuitori. "Organi-
zarea și desfășurarea activităţii 
cinematografelor, instituţiilor 
de spectacole și/sau concerte este 
permisă, fără a depăși 50  la sută 
din capacitatea maximă a spaţiu-
lui“, au stabilit autorităţile. De 
asemenea, este permisă  organi-
zarea în aer liber a spectacolelor, 
concertelor, festivalurilor publice 
și private sau a altor evenimente 
culturale numai cu participarea 
a cel mult 500 de spectatori cu lo-
curi pe scaune, afl ate la distanţă 
de minimum doi metri unul faţă 
de celălalt, precum și cu purtarea 
măștii de protecţie. "Se aprobă or-

ganizarea evenimentelor private, 
a cursurilor de instruire/ work-
shopuri pentru adulţi, inclusiv 
cele pentru implementarea pro-
iectelor fi nanţate din fonduri 
europene, cu un număr de par-
ticipanţi de maximum 50 de per-
soane în interior și de maximum 
100 de persoane în exterior, cu 
respectarea normelor de sănătate 
publică stabilite în ordinul minis-
trului Sănătăţii“, se mai arată în 
decizia CNSU.

 Toate măsurile stabilite de 
Comitetul Naţional pentru Situ-
aţii de Urgenţă urmează să fi e 
legiferate printr-o Hotărâre de 
Guvern, iar Comitetele Judeţene 
pentru Situaţii de Urgenţă vor 
lua măsuri punctuale pentru fi -
ecare localitate în parte. Astfel, 
la Galaţi, Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă va 
trebui să permită deschiderea 
restaurantelor și cafenelelor, dar 
și a cinematografelor, pentru că 
rata de infectare este sub 1,5 la 
mia de locuitori. Dacă însă rata 
de infectare va crește și va depăși 
1,5, CJSU are posibilitatea să reia 
măsurile restrictive care sunt în 
vigoare inclusiv astăzi. .

SCĂDERE SUBSTANŢIALĂ A NUMĂRULUI DE ÎMBOLNĂVIRI  .  COVID-19

 MĂSURI 

SPECIALE 

ÎN CAMPANIA 

ELECTORALĂ
RESTRICŢII. Autorităţile 

au luat decizii și cu privire la modul 

de desfășurare a campaniei 

electorale. Astfel, s-a stabilit că 

trebuie menţinută o distanţă de cel 

puţin un metru între participanţii 

la evenimente/întruniri, inclusiv 

cele desfășurate pe stradă sau 

din ușă în ușă. De asemenea, 

la evenimentele și întrunirile 

desfășurate în spaţii închise nu au 

voie mai mult de 50 de persoane, 

iar durata evenimentului nu poate 

fi  mai mare de două ore. La 

evenimentele electorale desfășurate 

în aer liber nu au voie mai mult de 

1.200 de persoane, pentru fi ecare 

dintre acestea urmând a se asigura 

un perimetru de patru metri pătraţi. 

Susţinătorii oamenilor politici nu 

se pot deplasa în grupuri mai mari 

de șase persoane, iar în cazul 

acţiunilor din ușă în ușă nu trebuie 

să meargă grupuri mai mari de 

două persoane. Toţi participanţii 

trebuie să poarte mască și să se 

dezinfecteze ori de câte ori pun 

mâna pe materialele pe care le 

împart alegătorilor.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Autorităţile continuă, în sistem 

integrat, controalele pentru 

combaterea răspândirii noului 

coronavirus, dar și pentru 

descurajarea faptelor de natură 

contravenţională. 

Astfel, sub coordonarea In-
stituţiei Prefectului, structuri-
le teritoriale ale MAI din judeţ, 
alături de poliţiști locali și de 
reprezentanţi ai Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, Direcţiei 
de Sănătate Publică, Autorită-

ţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorului și Autorităţii 

Naţionale Sanitar-Veterinare și 
pentru Siguranţa Alimentelor, 
au efectuat, la sfârșitul săptămâ-
nii trecute, verifi cări la 310 soci-
etăţi comerciale. În urma acestor 
controale au fost aplicate 168 de 
sancţiuni, în cuantum de 60.915 
lei. Sancţiunile au fost aplicate 
pentru nerespectarea măsurilor 
de protecţie individuală, privind 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de Covid-19 sau 
pentru participarea persoanelor 
fi zice la activităţi în spaţiul pu-
blic pentru care au fost instituite 
restricţii. Trebuie precizat că, în 
ultima perioadă, numărul amen-

zilor aplicate pentru astfel de aba-
teri a scăzut destul de mult, semn 
că gălăţenii au înţeles că trebuie 
să respecte regulile. Controalele 
se vor desfășura și în perioada 
următoare, echipele mixte ale 
structurilor menţionate urmând 
să verifi ce atât respectarea mă-
surilor de protecţie individuală 
și sanitară în contextul pande-
miei, cât și a prevederilor legale 
în vigoare. Totodată, Instituţia 
Prefectului face apel către gălă-
ţeni să respecte regulile de pro-
tecţie sanitară: purtarea măștii, 
păstrarea distanţei fi zice și igiena 
mâinilor. .

controale
Amenzi de peste 60.000 de lei, pentru nerespectarea regulilor 
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cronologieologie

august

31

1663 u Se naşte GUILLAUME 
AMONTOS (m. 1705), fizician 
francez. A inventat termometrul 
cu aer [higrometrul].
1811  u Se  naşte THEOPHILE 
GAUTIER (m. 1872), scriitor francez.
1867 u Încetează din viaţă 
CHARLES BAUDELAIRE (n. 1821), 
scriitor francez.
1903 u Biserica „Sf. Nicolae“ din 
Galaţi, catedrală episcopală, 
suferă grave stricăciuni în 
urma cutremurului de pământ. 
Catedrala se mută la Biserica 
„Mavromol“.
1908  u Se naşte WILLIAM SAROYAN 
(m. 1981), scriitor american.
1913 u Încetează din viaţă AUREL 
VLAICU (n. 1882), inginer, pilot, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1944 u Prin Decret regal a fost 
repusă în vigoare, parţial, 
Constituţia României din 1923.
1945 u Se naşte VAN MORRISON, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor irlandez.
1949 u Se naşte RICHARD GERE, 
actor american.
1955 u A fost realizat primul auto-
mobil alimentat cu energie solară, 
de către Wiliam G. Cobb, în atelierele 
„General Motors Corporation”.
1961 u Se naşte IOAN GYURI 
PASCU (m. 2016), muzician, actor 
de teatru şi film, realizator de 
emisiuni tv.
1963 u Încetează din viaţă 
GEORGES BRAQUE (n. 1882), 
pictor francez.
1966 u Prin Ordinul nr. 1042 al 
Ministerului Energiei Electrice, 
ia fiinţă, la Galaţi, Grupul Şcolar 
Energetic.
1997 u Încetează din viaţă, în 
urma unui tragic accident rutier, 
la Paris, Lady DIANA (n. 1961), 
Prinţesă de Wales.
2012 u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA BUZEA (n. 1941), 
poetă, autoare de literatură 
pentru copii.

Preşedintele SUA 
care n-a mai vrut 
la Casa Albă
Lyndon Baines Johnson (născut, 

27 august 1908 - decedat, 22 

ianuarie 1973) a urmat cursurile 

Colegiului de stat din Texas. În 

1937, a candidat cu succes, din 

partea Partidului Democrat, 

pentru un mandat în Camera 

Reprezentanţilor, campania 

sa electorală bazându-se pe 

platforma New Deal - programul 

politic al preşedintelui democrat 

F. D. Roosevelt.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, s-a înrolat, pen-
tru scurt timp, în Marina Statelor 
Unite şi a fost decorat cu Meda-
lia „Silver Star“, pentru partici-
parea sa la campaniile din sudul 
Pacifi cului.

În 1948, a fost ales senator 
din partea statului Texas, după 
şase mandate în Camera Repre-
zentanţilor. Cinci ani mai târziu, 
a devenit cel mai tânăr lider al 
minorităţii democrate din Senat, 
din istoria Statelor Unite. Un an 
mai târziu, ca urmare a victoriei 
democraţilor în alegerile legisla-
tive, a devenit liderul majorităţii 
în Senat. Din această postură, 
prin negocieri abile, a convins 
Administraţia Eisenhower să 
adopte o serie de iniţiative ale 
democraţilor.

În noiembrie 1960, candidând 
alături de John Fitzgerald Kenne-
dy, a fost ales vicepreşedinte al 
Statelor Unite ale Americii. Din 
această funcţie nu s-a remarcat, 
preşedintele Kennedy fi ind re-

zervat în privinţa consultării lui 
Johnson în chestiuni de politică 
externă sau internă.

Pe 22 noiembrie 1963, la Dal-
las, preşedintele Kennedy a fost 
asasinat, iar Johnson a depus, în 
aceeaşi zi, jurământul ca preşe-
dinte al Statelor Unite, devenind 
cel de al 36-lea lider american.

Politica sa până în anul 1964, 
a fost o continuare a celei promo-
vate de Kennedy: sporirea drep-
turilor civile şi relaxarea politicii 
fi scale.

În noiembrie 1964, Johnson a 
câştigat alegerile prezidenţiale 
cu o largă majoritate, programul 
său electoral având multe ele-
mente de reformă socială. În plan 
intern, a promovat o politică de 
protecţie socială a populaţiei de-
favorizate, extinzând ajutoarele 

sociale şi medicale pentru milioa-
ne de cetăţeni americani. A conti-
nuat cu succes programul spaţial 
iniţiat de predecesorul său.

În timpul mandatului său, s-a 
confruntat cu două mari proble-
me, care, în fi nal, s-au dovedit 
imposibil de rezolvat: convulsii-
le sociale generate de segregarea 
rasială şi Războiul din Vietnam, 
confl ict devenit foarte impopular 
în Statele Unite.

În campania de nominalizare 
pentru alegerile prezidenţiale 
din 1968, din cadrul Partidului 
Democrat, Lyndon B. Johnson şi-a 
anunţat hotărârea de a nu mai 
candida pentru un nou mandat 
de preşedinte.

După încheierea mandatului, 
la 20 ianuarie 1969, s-a retras la 
ferma sa din Texas. . V.G.

LYNDON B. JOHNSON . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

CANICULĂ. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 34 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 49 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:30 am

apune

57:48 pm

meteo 31 august România & Europa 

Timişoara

32 2121

Cluj

33 1414

Bucureşti

34 1717

Galaţi

34 1818

Constanţa

26 2222

Braşov

29 1212

Londra

18  88
Paris

21 1111

Madrid

26 1111

Roma

23 1717

Chişinău

36 1515
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Cotele apelor Dunãrii
din 30 augustA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi i implicat într-un 

proiect important în colaborare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru a face faţă tuturor 

problemelor, nu te pripi!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă ţi se propune o colaborare, 

nu refuza!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Survin evenimente neaşteptate, 

care îţi dau peste cap toate 

planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai ocazia să începi o afacere 

profi tabilă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să îţi îmbunătăţeşti 

situaţia fi nanciară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai un succes remarcabil pe plan 

social. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, sunt şanse de câştig.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai succes pe toate planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai parte de schimbări 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O afacere urmează să îţi aducă 

benefi cii importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să te asociezi 

într-o afacere.

horoscop
31 august

fi lmul zilei
LUNI, 31 AUGUST 

remember
Mihai Oroveanu (1946-2013)

Istoric de artă, curator şi 
fotograf, Mihai Oroveanu s-a 
născut pe 29 septembrie 1946, 
la Bucureşti. Bunicul său a fost 
Ion Jalea, sculptor, membru al 
Academiei Române, senator în 
perioada interbelică.

Mihai Oroveanu a fost, în 
perioada 1970-1980, curator 
de expoziţii la Ofi ciul Naţional 
pentru Documentare şi 
Expoziţii de Artă [din 1990, 
director general] şi, ulterior, a 
devenit fotograf profesionist. 
A colaborat în mod constant 

cu revistele „Arta” şi „Secolul 
XX”. În anul 2001, a fost numit 
director general al Muzeului de 
Artă Contemporană.

Potrivit criticii de 
specialitate, Mihai Oroveanu a 
fost un bun cunoscător al artei 
internaţionale, al mecanismelor 
ce guvernează scena artistică 
şi piaţa globală a vizualului, 
al sistemului muzeistic şi 
expoziţional ce susţine şi 
promovează temele, valorile 
şi cotele artiştilor actuali. A 
contribuit la organizarea unui 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

55 CM 

130 CM

173 CM

- 3 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

176 CM

140 CM

124 CM

+ 1 cm

0 cm

- 1 cm

CEA DE-A 9-A VIAŢĂ A LUI LOUIS DRAX 
TV1000. ora 23,55, mister, thriller, 2016, coprod.

  Cu: Sarah Gadon, Aaron Paul, Jamie Dornan, Oliver Platt u

 După ce a supravieţuit în toată viaţa sa ghinionistă celor opt accidente ce l-au 
adus aproape de moarte, Louis Drax cade de pe o stâncă la a noua aniversare. În 
timp ce poliţia investighează cauza căderii aproape fatale a lui Louis şi locul unde 
se află violentul său tată, Peter, faimosul neurolog dr. Allan Pascal se foloseşte de 
practici neortodoxe în încercarea de a pătrunde în subconştientul băiatului.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:25 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Cerbul de Aur

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi România!

21:43 Tu votezi România 9!

22:20 Cele două feţe ale crimei

23:20 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

01:00 Cele două feţe ale crimei

02:00 Izolaţi în România

02:25 Replay (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 SWAT: Sub asediu

Acţiune, Crimă, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Superspeed la Pro TV (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Rămân cu tine

21:45 Părinţi vs bunici

SUA, Comedie
00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:30 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:30 Observator (R)

04:30 Rămân cu tine (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:20 Pokémon Detectiv 

Pikachu

10:05 Alita: Îngerul războinic

12:05 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

13:55 Povestea incredibilă               

a lui Enzo

15:45 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:55 Lucy in the Sky

SUA, Dramă, SF
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:05 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

23:50 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF
01:25 Quintă Royala

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

10:05 Călătorie de neuitat

10:45 Ziua limbii române

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

14:55 Ziua limbii române

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:35 Ziua limbii române

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

20:55 Ziua limbii române

21:00 Primăverii

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

00:20 Reduşi la tăcere (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 31 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

număr important de expoziţii 
şi a editat mai multe volume 
de artă. De asemenea, a fost 
membru al unor jurii naţionale 
şi internaţionale în domeniile 
artei şi fotografi ei.

S-a stins din viaţă la 31 
august 2013. . V.G.
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Un proverb în careu

ORIZONTAL: 1) … 2) Suferinţă din cauza unei u

dorinţe neîmplinite – Bună pentru ras. 3) … 4) 

… - Jeep-ul de la Colibaşi – De culoare cenuşie. 

5) Însufl eţire creatoare – Trecute la mijloc! 6) … 

7) Patru roman – Femeia necunoscută – Merge 

cu casa în spate. 8) Folosit la cusut – Piese 

importante la război – Cute! 9) Actor de primă 

mână – Deprindere rea. 10) …

VERTICAL: 1) Arbori cu lemnul alb şi dur,folosiţi u

de rotari – Spre înainte! 2) Luate la vale! – 

Educaţie rafi nată. 3) Nu-i bună la nimic – Cel 

mai bun la toate – Vehicul rustic. 4) Prăvălie cu 

alimente – Curele! 5) Finalul unei expediţii…

de grup – Cere supliment la masă. 6) Liricul…

cu rime – Conifer care trăieşte o mie de ani 

(var.) 7) Grup feminin – Material de construcţie 

sub formă de praf. 8) Haine lejere…şi nu prea 

– Cuve! 9) Guvernator musulman – Afl uent al 

Dunării. 10 Etajul de sub acoperiş – Grupuri de 

oameni.

uDicţionar: ELTA.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Porţii... de râs!

Copacul 
cu banane

Galbenul 
din morcovi

…

…

O pânză 
la apă

Luare 
de mână

A încurca 
ideile

Matahale

A-i face
cuiva felul

Ascuns 
de formă

Rele 
în conducere 

Spectacol 
de dimineaţă

Trecută 
prin dinţi

Singură!

Nu contează 
cine

Femei de 
casă

Întocmai 
şi la fel

Tărie 
de marinar

…

Repus… 
în grup!

…

Legată la gât

Mediu 
industrial

Cuiere 
la birou!

Trai răvăşit!

Genul narativ 
(pl.)

Bunul nemţesc 
(!)

Singuri!

Vârful capului

Un fel 
de andrea

Stop în 
centru!

Privire

Peste!

A vorbi 
încet

Animalul 
din tren!

4 2 3 7

5 9

3 6

4 3 1

2 1 8

1 7 8 2

6 5

9 2 3

8 6 5 4

9 3 1 5

5 2 3

9

7

6 1 9 8

8 2 6

6 9 7 2

7 2 6

1 6 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Soţia mea ştie să gătească, 
dar nu o face.
- A mea, dimpotrivă, nu ştie, 
dar o face de trei ori pe zi. 2

- Când va creşte speranţa 
noastră de viaţă?
- Când legumele vor avea 
miros de mici şi de costiţă 
afumată.

reţeta zilei
Ouă coapte 
cu cârnăciori 
şi roşii cherry

tv

u Arde, arde, arde. Acesta 
este noul ”hit” semnat de 
Rafaelo, devenit cunoscut 
publicului larg după ce a 
fi lmat mai multe melodii cu 
Vulpița și Viorel. Rafaelo a 
fi lmat și un videoclip incendiar 
pentru noua sa melodie, dar, 
în ciuda aparițiilor sexy din 
clip, melodia nu a mai urcat pe 
locul 1 pe Youtube, așa cum s-a 
întâmplat cu melodiile lansate 
cu celebra Vulpița, semn că 
fanii sunt mai mult ai ei. Dacă 
fanii cântărețului nu au fost 
impresionați, cel puțin pentru 
moment, de melodie, polițiștii 
s-au arătat interesați de 
fi lmările videoclipului. Oamenii 
în uniformă și-au făcut apariția 
pe plajă, acolo unde aveau loc 
fi lmările, și au făcut puțină 
ordine printre participanții 
care nu respectau regulile de 
distanțare socială și nu purtau 
măști de protecție. Acest lucru 
a fost recunoscut chiar de cel 
care a fi lmat clipul, dar asta 
nu pare să-l fi  afectat prea tare 
pe Rafaelo, care și-a continuat 
treaba pe plajă, cântând în 
continuare că ”arde, arde, 
căldura arde tare”, chiar dacă ar 
fi  fost mai potrivit să schimbe 
refrenul melodiei în ”vine 
poliția”. .

Gh. GurăuGh. Gurău

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

mania
Arde, arde, 
dar cu poliţia 
pe cap

INGREDIENTE. 100 g cârnăciori 

afumaţi, 4-6 felii de bacon, 4 ouă, 100 roşii cherry 

(jumătăţi), 1 linguriţă de oregano, ulei de măsline, 

sare, piper;

MOD DE PREPARARE. Preîncălzeşte 

cuptorul la 200 grade. Unge o tavă de copt cu unt 

şi pune cârnăciorii şi feliile de bacon. Găteşte-i 

aproximativ 10 minute. Scoate tava din cuptor, 

rearanjează cârnăciorii şi baconul, pentru a face 

loc la 4 ouă. Sparge ouăle uşor, că să nu distrugi 

gălbenuşul, adaugă roşiile cherry, presară oregano, 

sare şi piper. Ţine la cuptor până când ouăle sunt 

gata aşa cum îţi doreşti. Poftă bună!  . R.C.

Într-un 
sens!
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LUNI  . 31 AUGUST 2020

PROIECTE DE 

INFRASTRUCTURĂ 

ÎN JUDEŢ
MODERNIZARE. S-au 

aprobat obiectivele de investiţii din 

cadrul subprogramului „Drumuri de 

interes local și judeţean“, care cuprinde 

1.204 obiective, 28 dintre acestea fi ind 

în judeţul Galaţi.  > pag. 05

CSM GALAŢI 

A PROMOVAT 

FĂRĂ BARAJ
HANDBAL. Turneul de 

promovare la handbal feminin, care 

a tot fost amânat și reprogramat, nu 

se va mai disputa, astfel că formaţia 

CSM Galaţi va juca în sezonul viitor 

în Liga Florilor.  > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 aug - 5 sept 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 luni

31 aug - 5 sept 2020

35

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Galaţiul, 
în topul ratei 
şomajului

LOCURI DE MUNCĂ PIERDUTE , STATISTICĂ

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Redeschiderea restauran-
telor la interior de pe 1 sep-
tembrie, în anumite condiții, 
ar putea reprezenta o gură de 
oxigen pentru sectorul HoReCa. 
Chiar dacă, potrivit Institutului 
Național de Statistică (INS), la 
data de 30 iunie 2020, numărul 
salariaților din hoteluri și res-
taurante era doar cu 6.100 de 
persoane mai mic decât la finele 
semestrului I al anului anteri-
or, să nu uităm că acest sector a 
fost cel mai rapid afectat la in-
trarea în starea de urgență, ală-
turi de angajații marilor centre 
comerciale.

Per ansamblu, însă, con-
form datelor INS, cea mai mare 
diferență a locurilor de muncă 

„cu minus“ la fi nele semestrului I 
2020 față de perioada similară a 
anului trecut se înregistrează în 
sectoare precum fabricarea au-
tovehiculelor și a articolelor de 
îmbrăcăminte, mai exact aproa-
pe 29.000 de locuri de muncă. 
Conform acelorași informații 
statistice, în economie au dispă-
rut 112.700 de locuri de muncă 
și au apărut altele 45.500 noi, 
față de data de 30 iunie 2020, în 
special în sectorul Sănătății și 
Asistenței sociale.

Pe cale de consecință, dife-
rența de 67.200 de persoane a 
îngroșat numărul șomerilor din 
România, capitol la care județul 
Galați stă cât se poate de rău, cu o 
rată de 5,7 la sută. Mai exact, o rată 
a șomajului superioară se înregis-
trează doar în județele Teleorman, 
Mehedinți, Buzău și Dolj.   , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

reclamaţie
Acces refuzat 
în mijlocul de transport, 
din cauza căruţului electric

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O situaţie pe cât de nedreaptă, 
pe atât de revoltătoare, a fost re-
clamată, zilele trecute, pe reţelele 
de socializare. O gălăţeancă între-
ba public unde ar putea găsi re-
gulamentul Transurb cu privire 
la accesul în mijloacele de trans-
port al persoanelor cu dizabilităţi 
posesoare de căruţ electric. Ce se 
întâmplase? După cum explica fe-
meia, şoferul Transurb îi refuzase 
urcarea în autobuz, pe motiv că 
se deplasează cu un vehicul moto-
rizat. Numai că, la acel moment, 
era însoţită de o altă persoană, 
care era deja obosită, şi ar fi  vrut 
să scurteze amândouă drumul 
către casă folosind un mijloc de 

transport în comun. Gestul con-
ducătorului mijlocului de trans-
port ni se pare inexplicabil, în 
condiţiile în care am putut ob-
serva, adesea, şoferi coborând de 
la volan pentru a acţiona rampa 
de acces destinată persoanelor cu 
dizabilităţi şi chiar ajutându-le să 
urce.

Ne îndoim că situaţia delicată 
a unei persoane în scaun rulant, 
fi e el electric sau nu, ar putea fi  
creată sau speculată electoral. 
Tocmai de aceea invităm compa-
nia publică de transport Transurb 
SA să explice modul în care res-
pectă drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi şi care ar fi  motivele 
pentru care un căruţ electric nu 
ar avea voie în autobuz sau trolei-
buz.  .  
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